Tutta questa sezione del discorso di Latrone (§ 3-4), per quanto, come abbiamo visto, strettamente funzionale all'argomentazione da lui condotta, costituisce sostanzialmente una digressione, con la duplice *descriptio*, inserita nell'ambito del *locus communis de saeculo*. Ora, a quel che possiamo

<sup>63</sup> Si vedano ancora le osservazioni di Lentano 1998a, 120 ss. Di un certo interesse, a tale proposito, è una nota del giurista Ulpiano a commento di un editto pretorio, secondo cui chi rivolgeva proposte (*appellare*), oppure rapiva le *comites* di una donna vestita in modo non rispettabile, non era passibile del reato di *iniuria*: Ulp. *Dig.* 47, 10, 15, 15 *si quis virgines appellasset, si tamen ancillari veste vestitas, minus peccare videtur, multo minus si meretricia veste feminae, non matrum familiarum vestitae fuissent; si igitur non matronali habitu femina fuerit, et quis eam appellavit, vel ei comitem abduxit, iniuriarum non tenetur* (sul significato del verbo *appellare* – lo stesso che troviamo nel *thema* della nostra *controversia* – come *blanda oratione alterius pudicitiam attentare*, cfr. *ibid.* § 20; Lentano 1998a, 113); cfr. McGinn 1998, 331 ss.

<sup>64</sup> Cfr. Lentano 1998a, 121 e n. 35, che cita gli interessanti paralleli di Sall. *Cat.* 25, 5 (di Sempronia) *posse ... sermone uti vel modesto vel molli vel procaci; prorsus multae facetiae multusque lepos inerat*, e Cic. *Cael.* 49 (di Clodia) *si denique ita sese gerat non incessu solum, sed ornatu atque comitatu, non flagrantia oculorum, non libertate sermonum, sed etiam complexu, osculatione, actis, navigatione, convivii, ut non solum meretrix, sed etiam proterva meretrix procaxque videatur: cum hac si qui adulescens forte fuerit, utrum hic ... adulter an amator, expugnare pudicitiam an explere libidinem voluisse videatur?*

<sup>65</sup> Il *topos* riappare in particolare in un altro estratto derivato da questa stessa declamazione, conservato solo negli *excerpta*, e appartenente sicuramente ad un declamatore diverso rispetto a Latrone (ricordiamo che gli *excerpta* non riportano l'attribuzione dei vari estratti ai singoli declamatori): *contr.* 2 *exc.* 7 *ex omni rupe conchylium contrahitur, quo vestis cruentetur; infelices ancillarum greges laborant, ut adultera tenui veste perspicua sit et nihil in corpore uxoris suae plus maritus quam quilibet alienus peregrinusque cognoverit*. Per l'attribuzione di questo frammento si potrebbe forse fare il nome di Papirio Fabiano, che sappiamo avere avuto una particolare propensione per il tema del *convicium saeculi* (cfr. *contr.* 2 *praef.* 2), e che troviamo trattare la stessa topica in un'altra *controversia* del libro II (dove, come si sa, Fabiano ha una posizione di rilievo): cfr. *contr.* 2, 5, 7 *quid est, quare uxorem dimiseris? Numquid premit census onerosa sumptibus, ut saeculi mos est, et in deterius luxu fluente muliebris ambitio certamine mutuo usque in publica damna privatis insanit? Numquid gemmas et ex alieno litore petitos lapillos et aurum vestemque nihil in matrona tecturam concupivit? Si talis esset, facile illam corrupisset tyrannus*.

<sup>66</sup> È soprattutto l'uso di vesti di seta quasi trasparenti che niente celano delle forme e del *pudor* femminili (le famigerate *vestes Coae*, su cui cfr. ad es. Hor. *sat.* 1, 2, 101 s.; Tib. 2, 3, 53; Prop. 1, 2, 2, ecc.), su cui si appunta la polemica e lo sdegno dei moralisti: cfr. Sen. *ben.* 7, 9, 5 *video sericas vestes, si vestes vocandae sunt, in quibus nihil est quo defendi aut corpus aut denique pudor possit, quibus sumptis parum liquido nudam se non esse iurabit; hae ingenti summa ab ignotis etiam ad commercium gentium accersuntur, ut matronae nostrae ne adulteris quidem plus sui in cubiculo quam in publico ostendant*; ep. 90, 20; Petron. *sat.* 55, 6 vv. 15 s.; Plin. *nat.* 6, 54, ecc. Si legga d'altro canto l'elogio svolto da Seneca della *pudicitia* della madre Elvia, alla quale questo *topos* polemico è applicato in negativo: Sen. *ad Helv.* 16, 3-4 *non te maximum saeculi malum, impudicitia, in numerum plurium adduxit; non gemmae te, non margaritae flexerunt; non tibi divitiae velut maximum generis humani bonum refulserunt; non te, bene in antiqua et severa institutam domo, periculosa etiam probis peiorum detorsit imitatio; [...] non faciem coloribus ac lenociniis polluisti; numquam tibi placuit vestis, quae nihil amplius nudaret cum poneretur: unicum tibi ornamentum, pulcherrima et nulli obnoxia aetati forma, maximum decus visa est pudicitia* (questi paralleli senecani, insieme a parecchi altri relativi più in generale al *locus de saeculo*, sono indicati anche da Rolland 1906, 36 ss.).

dedurre da accenni sparsi nell'opera di Seneca, questo genere di digressioni descrittive erano divenute una parte fissa della declamazione, alla pari della *narratio* o della *argumentatio*<sup>67</sup>; esse erano anzi spesso concepite come 'pezzi di bravura' a sé stanti, un *purpureus pannus*, per usare le parole di Orazio<sup>68</sup>, che serviva per ornare ed impreziosire l'arido sviluppo dell'argomentazione, e permetteva al declamatore di dispiegare tutti i virtuosismi del suo stile (come è il caso delle famose *descriptiones* di Fusco, cui Seneca fa più volte riferimento)<sup>69</sup>. Quintiliano, in un passo che sarà utile riportare per esteso, oltre a specificare che la posizione per questi *loci* descrittivi era fra la *narratio* e gli *argumenta*, cioè precisamente quella occupata qui, lamenta il fatto che tale uso, nato *ab ostentatione declamatoria*, ha ormai finito per 'infettare' anche il foro: Quint. *inst.* 4, 3, 1-2 *plerisque moris est, prolato rerum ordine, protinus utique in aliquem laetum ac plausibilem locum quam maxime possint favorabiliter excurrere. Quod quidem natum ab ostentatione declamatoria iam in forum venit, postquam agere causas non ad utilitatem litigatorum sed ad patronorum iactationem repertum est, ne, si pressae illi qualis saepius desideratur narrationis gracilitati coniuncta argumentorum pugnacitas fuerit, dilatis diutius dicendi voluptatibus oratio refrigescat.* Ciò che Quintiliano trova particolarmente disdicevole, è che tali digressioni sono introdotte in maniera forzata, senza avere nessun rapporto con il contesto; egli non nega che esse possano avere una loro utilità nell'argomentazione, e ancor più giovare all'ornamentazione del discorso, ma a patto che vengano inserite solo quando la materia lo richiede, in modo da adattarsi in maniera naturale all'andamento del discorso: *inst.* 4, 3, 3-4 *in quo vitium illud est, quod sine discrimine causarum atque utilitatis hoc tamquam semper expediat aut etiam necesse sit faciunt, eoque sumptas ex iis partibus quarum alius erat locus sententias in hanc congerunt, ut plurima aut iterum dicenda sint aut, quia alieno loco dicta sunt, dici suo non possint. Ego autem confiteor hoc expatiandi genus non modo narrationi sed etiam quaestionibus vel universis vel interim singulis opportune posse subiungi cum res postulat aut certe permittit, atque eo vel maxime inlustrari ornarique orationem, sed si cohaeret et sequitur, non si per vim cuneatur et quae natura iuncta erant distrahit*<sup>70</sup>.